Ad haec quaecumque beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, sae
cularia et quorumvis ordinum regularia, in Regno, Ducatibus, Comitatibus, 
provinciis, civitatibus, terris, locis et dominiis praedictis consistentia; etiam 
si saecularia Canonicatus et Praebendae, Dignitates, Personatus, Admi
nistrationes, Officia, parochiales Ecclesiae vel earum perpetuae Vicariae, 
Capellae aut perpetuae Capellaniae. Regularia vero beneficia huiusroodi, 
Prioratus, Praepositurae, Praepositatus, Dignitates, Personatus, Adminis
trationes vel officia fuerint et ad Prioratus, Praeposituras, Praepositatus, 
Dignitates, Personatus, Administrationes vel officia huiusmodi consueve
rint, qui per electionero assumi eisque cura immineat animarum (dummodo 
saecularia Canonicatus et Praebendae, seu Dignitates in Metropolitanis vel 
aliis Cathedralibus aut in Collegiatis Ecclesiis principales, regularia vero 
beneficia huiusmodi, conventuales Dignitates aut Monasteria non sint, ac 
nulla beneficia praedicta dispositioni Apostolicae aliter, quam ratione vaca
tionis illorum in mensibus, in quibus vacantiuro benficiorum ecclesiastico
rum dispositio nobis et Apostolicae Sedi reservata <a·existit vel pro teropore 
erit reservata-a>. aut affecta existant), per obitum illorum possessorum aut 
alias quibusvis modis et ex quorumcunque personis extra Romanaro curiam 
et infra limites tuae legationis vacantia et vacatura, personis idoneis (iuxta 
dicti Concilii Tridentini aut alias canonicas sanctiones qualificatis ac ser
vata in parochialibus ecclesiis praedicti Concilii forma) conferendi et de illis 
etiam providendi ac quascunque monitorias poenalesque litteras in forma 
significavit consueta contra occultos et ignotos malefactores et malefacta re
velare differentes (servata forma eiusdem Concilii et constitutionis foelicis 
recordationis Pii Papae V, praedecessoris nostri, in Cancellaria Apostolica 
publicatae)3°2 concedendi. 

Necnon permutationes rerum et bonorum eclesiasticorum quorumcun
que, quorum valor annuus summam quinque ducatoruro auri non excedat, 
curo aliis similibus vel dissimilibus fundo et fructu roelioribus bonis in evi
dentero ecclesiarum et locorum ecclesiasticorum utilitatem (servata forma 
litterarum piae memoriae Pauli Papae Il , etiam praedecessoris nostri, su-

302 Agitur verisimiliter de bulla Pii V (1565-1572) "Cupiens pauperibus clericis" de reservatione 
beneficiorum vacantium sede episcopali vacante, 91Il 1568 data (cfr. Bul.lnrium Romarwm VIII, p. 659. 
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per hoc editarum et alias in forma solita)303 confirmandi, et ut aliae simili 
modo fiant, licentiam tribuendi. 

Postremo quibuscunque utriusque sexus personis ecclesiasticis et sae
cularibus, quas ad loca Ecclesiastico interdicto, etiam Apostolica authorita
te supposita migrare contigerit, ut in eis (ianuis clausis, non pulsatis cam
panis, excommunicatis et interdictis prorsus exclusis, dummodo ipsi cau
sam non dederint huiusmodi interdicto) in sua, domesticorum et familia
rium suorum praesentia celebrare et celebrari facere licite possint, faculta
tem concedendi. 

Item omnibus utriusque sexus Christi [4r] fidelibus ad pia et salutaria 
opera exercenda, centum aut plures dies (citra annum) necnon vere poeniten
tibus et confessis, qui quascunque saeculares vel regulares Ecclesias seu 
Capellas in una vel duabus anni festivitatibus, duntaxat a primis vesperis 
usque ad secundas vesperas et occasum solis cuiuscunque diei festi, visita
verint et pro unione Principum ac fidei Catholicae propagatione preces Al
tissimo effuderint; quo die festo id fecerint, septem annos et septem quadra
genas aut infra de iniunctis eis poenitentiis, seu quae merito iniungi debe
rent, misericorditer in Domino relaxandi. Ita quod relaxatio huiusmodi se
mel tantum pro una Ecclesia vel Capella fiat. Et si pro duobus diebus festis 
çoncedatur triennium, pro uno vero festo concessa quinquennium tantumodo 

· debeat perdurare. 
Necnon vota quaecunque (ultramarino, visitationis liminum beatorum 

Petri et Pauli Apostolorum de urbe, beatae Mariae de Laureto, sancti Jacobi 
in Compostella, castitatis et religionis votis dumtaxat exceptis) in alia pie
tatis opera commutandi ac quaecunque iuramenta (ad effectum agendi 
dumtaxat) relaxandi. 

Insuper quibusvis personis ecclesiasticis ~aecularibus, etiam praesby
teris, leges et iura civilia ad quinquennium, audire et in illis studere, quos
cunque actus scholasticos exercere, et in eis (postquam idonei fuerint) gra
dus consuetos suscipere. 

Denique omnibus et quibuscunque personis ecclesiasticis, etiam praes
biteris, ut de bonis et rebus ecclesiasticis iuxta formam in quinterno Cancel
lariae Apostolicae annotatam testari et disponere libere et licite possint, fa
cultatem concedendi. 

Et ut concessiones, gratiae et litterae per te vigore praesentium conce
dendae sublatis obstaculis suum sortiantur effectum, quascunque persona
rum (ad effectum dumtaxat omnium et singulorum praemissorum conse
quendum) ab omnibus et quibuscunque excommunicationis, suspensionis et 
interdicti aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab 
homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati 
fuerint (dummodo in eis per annum non insorduerint), absolvendi et absolu-

303 Vide bullam Pauli II (1464-1471), quae incipit "Ambitiosae cupiditati", l III 1467 a. datam 
(BullariumRomanum V, p.l94-195). 
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tos fore censendi vicesque tuas in praemissis sive in toto sive in parte com
mittendi. 

Iudices assistentes, Commissarios et executores pro praedictorum et 
litterarum tuarum executione et observatione delegandi. Mandata, prohi
bitiones et monitoria, etiam sub censuris et aliis poenis praedictis, caeteris
que bene visis remediis et etiam appellatione postposita, decernendi. 

Ac omnia et quaecunque alia in praemissis et circa ea necessaria et op
portuna faciendi, decernendi et exequendi, etiam per alium seu alios, autho
ritate Apostolica praedicta tenore praesentium plenam et liberam faculta
tem et authoritatem [4v] concedimus, decernentes omnibus facultatibus et 
concessionibus praedictis, etiam cum derogationibus, suspensionibus, indul
tisque irritantibus aliisque decretis et clausulis necessariis et opportunis ac 
in litteris apostolicis concedi et extendi solitis, in quibuscunque partibus le
gationis praedictae, libere et licite uti posse, ac in concessionibus, gratiis et 
aliis per te authoritate praesentium tuaeque legationis faciendis, soli nar
rativae tuae et etiam solis concessionibus et litteri~ tuis, absque alia prae
sentium insertione seu exhibitione, aut Notarii testiumve adhibitione stari, 
nec ad id alterius probationis adminiculum requiri, sicque per quoscunque 
iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Audito
res ac sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, in quavis causa et instantia, 
sublata eis et eorum cuilibet aliter iudicandi et interpretandi facultate et 
authoritate, ubique iudicari et definiri debere. 

Necnon irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis authori
tate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus litteris re
colendae memoriae Sixti Papae IIII, similiter praedecessoris nostri, quibus 
inter alia cavetur expresse, quod Nuncii dictae sedis, etiam cum potestate 
Legati de latere, tum quoad beneficia conferenda quam dispensationes et 
alias gratias concedendas, facultatibus uti non possint, nec quaevis clausu
lae, in litteris facultatum huiusmodi appositae, adversus dictas litteras 
quicquam suffragentur304; necnon defectibus et aliis praedictis, et quorum
cunque aliorum Conciliorum Universalium, Provincialium et Synodalium; 
necnon sanctae memoriae Bonifacii Papae VIII, pariter praedecessoris nos
tri305, etiam de una et duabus dictis aliisque Apostolicis ac·al in Provinciali
bus et Synodalibus Conciliis editis generalibus vel specialibus constitutio
nibus et ordinationibus.